ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA  DA  SEPTUAGÉSIMA  PRIMEIRA  (71ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  SEGUNDO  (2º)  PERÍODO
LEGISLATIVO, DA QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA
DE VEREADORES DE ITAJAÍ. Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, na sede do
Legislativo Itajaiense,  sito na Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada,
nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre Vereador "ARNO CUGNIER",  estiveram reunidos os seguintes senhores
vereadores: Adriano Alexandre Árcega Klawa, Anna Carolina Cristofolini Martins, Bruno Alfredo Laureano,
Célia Regina da Costa, Christiane Stuart, Dulce Maria Amaral Pereira, Hilda Carolina Deola, Jackson de
Souza, Marcelo Werner, Márcio José Gonçalves, Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Osmar Aníbal
Teixeira Júnior, Roberto Rivelino da Cunha, Rubens Angioletti e Vanderley Dalmolin. Às dezesseis horas e
vinte  e  dois  minutos  (16h22min),  o  senhor  Presidente,  Vereador  Marcelo  Werner,  secretariado  pelo
Vereador  Adriano  Alexandre  Árcega  Klawa,  declarou  aberta  a  presente  sessão.  A  leitura  de  um  trecho  da
“BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pela Vereadora Célia Regina da Costa. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS
DE DIVERSOS:  1)  Do  Executivo  Municipal  -  Gabinete  do  Prefeito  Ofício  n.  604/2024/GABPREF  -  Referente  ao
balancete do mês de setembro de 2024 da Diretoria Executiva de Contabilidade da Secretaria Municipal da Fazenda.
Ofício  n.  608/2024/GABPREF  -  Em resposta  ao  Requerimento  n.  153/2024  de  autoria  do  Ver.  Roberto  Rivelino  da
Cunha; 2) Do Gabinete do Vereador Douglas Cristino CI n. 32/2024 - Comunicando sua ausência na 71º Sessão
Ordinária,  que  será  realizada  no  dia  24/10/2024.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas  INDICAÇÕES:
Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB: Indicação nº 2584/2024 - Para
que realize a repavimentação, instalação de placas de sinalização e de iluminação pública e sinalização horizontal da
rua do morro de acesso ao Canto Norte da Praia Brava. Indicação nº 2589/2024 - Para que realize a sinalização e
inclusão  de  dispositivos  de  redução  de  velocidade  no  cruzamento  das  Ruas  Iolando  B.  Junior  e  Maranhão,  Bairro
Cordeiros;  Indicações  do  Vereador  BRUNO  ALFREDO  LAUREANO  -  MDB:  Indicação  nº  2586/2024  -
Solicitando que seja realizado reparo na pavimentação de lajotas, da rua Nossa Senhora de Fátima, bairro Cordeiros.
Indicação nº 2587/2024 - Solicitando que ocorra reparo, manutenção ou a troca dos brinquedos do Parque Infantil
da  Praça  Maria  Gueda Vicente,  localizada  no  bairro  São  Vicente;  Indicações da Vereadora CELIA REGINA DA
COSTA  -  MDB:  Indicação  nº  2596/2024  -  solicitando  que  seja  feito  a  roçada  no  canteiro  central  da  Av.  Nilo
Bittencourt, São Vicente. Indicação nº 2597/2024 - solicitando a viabilidade de se tornar proibido estacionar em um
dos lados da rua Padre Paulo Condla, São Vicente; Indicações do Vereador DOUGLAS CRISTINO DA SILVA -
PDT: Indicação nº 2562/2024 - Solicitando a manutenção de lâmpadas dos postes de iluminação pública da rua
Clarindo Sebastião da Cunha, bairro Espinheiros; Indicações da Vereadora DULCE MARIA AMARAL PEREIRA -
PL: Indicação nº 2582/2024 - Solicitando a realização de serviços de reparo e manutenção na pavimentação em
lajotas da Rua Cargelino Francelino, bairro São Vicente. Indicação nº 2583/2024 - Solicitando a limpeza e roçagem
do passeio público da Rua Doutor Alexandre Fleming, Centro; Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA
- PDT: Indicação nº 2594/2024 - Vereadora Hilda Deola solicita o fechamento dos buracos na Rua Joziel José Rosa,
no Bairro São Vicente, atendendo solicitação de moradores da localidade. Indicação nº 2595/2024 - Vereadora Hilda
Deola solicita a implementação de placas proibindo o estacionamento em um dos sentidos da Rua Francisco Rodrigues
Pereira no bairro Ressacada, atendendo solicitação dos moradores; Indicações do Vereador JACKSON DE SOUZA
- Republicanos: Indicação nº 2585/2024 - Solicitando a instalação de uma boca de lobo na Rua Hamilton Pimentel,
em frente ao número 401, bairro Cordeiros. Indicação nº 2588/2024 - Solicitando estudos de viabilidade para que seja
permitido estacionamento somente em um lado da via na Rua José Francisco Mateus, bairro Cordeiros; Indicações do
Vereador MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES - União Brasil: Indicação nº 2600/2024 - solicita que o Poder Executivo o
estudo de viabilidade para instalação de faixa de pedestre na esquina da rua Onze de Junho com a rua Agostinho
Fernandes Vieira no bairro Fazenda; Indicações do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas: Indicação nº
2563/2024 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no cruzamento da Av. Mario Uriarte com a Rua Gustavo
Bernedet , no bairro Cordeiros. Indicação nº 2564/2024 - Solicitando a repintura da sinalização yellow box na Av.
Campos Novos, esquina com a Rua Agostinho Alves Ramos, bairro Cordeiros; Indicações do Vereador ROBERTO

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RIVELINO DA CUNHA - Republicanos: Indicação nº 2601/2024 - Solicita com urgência o andamento do processo
licitatório para a compra de materiais escolares e uniformes. Indicação nº 2602/2024 - Solicita que seja colocado
placas  logradouros  (nome  de  rua)  em  todas  as  ruas  do  bairro  Cordeiros.  Moradores  e  visitantes  reclamam  da
dificuldade  em  encontrar  os  endereços  por  causa  da  desinformação;  Indicações  do  Vereador  RUBENS
ANGIOLETTI - PL: Indicação nº 2598/2024 - Solicitando ampliação no número de médico reumatologista a fim de
atender demanda de pacientes, especialmente para atender pacientes com fibromialgia. Indicação nº 2599/2024 -
Solicitando fiscalização contínua em terrenos baldios e notificação aos proprietários para que os mantenham limpos e
cercados,  a  fim  de  inibir  descarte  irregular  de  lixo  e  entulhos  em combate  à  dengue;  Indicações  do  Vereador
VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:  Indicação  nº  2581/2024  -  Solicitando  que  seja  realizado  o  recapeamento
asfáltico no início da Rua Domingos Rampelotti, bairro São Roque. Indicação nº 2590/2024 - Solicitando o reparo do
telhado da sala Berçário 1 do Centro de Educação Infantil (CEI) Nilton de Andrade, bairro Itaipava. MATÉRIAS DO
EXECUTIVO:  1  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  177/2024  que  AUTORIZA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA. Autoria: Executivo
Municipal. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Emenda Substitutiva 2 - Projeto de Lei Complementar 22/2024
que ALTERA-SE O CAPUT E O §2º, DO ARTIGO 54, DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 22/2024. Autoria: Odivan
Wivaldo  Linhares  -  PSD.  ---Projeto  de  Lei  Complementar  22/2024;  2  -  Emenda  Aditiva  3  -  Projeto  de  Lei
Complementar 22/2024 que ACRESCENTA O §9º, AO ARTIGO 37, DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 22/2024,
QUE INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Bruno Alfredo Laureano - MDB. --
-Projeto  de Lei  Complementar  22/2024;  3 -  Emenda Substitutiva 4 -  Projeto de Lei  Ordinária 29/2024  que
ALTERA O INCISO V, DO ARTIGO 5º DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. 29/2024. Autoria: Odivan Wivaldo Linhares - PSD
e  Christiane  Stuart  -  Republicanos.  ---Projeto  de  Lei  Ordinária  29/2024.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor  Presidente
determinou  o  encaminhamento  das  Indicações  ao  Poder  Executivo,  bem  como  dos  projetos  às  Comissões
competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Ato contínuo, também foram apresentados os
seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 160/2024 do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB
- requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao Governo do Estado de
Santa Catarina e à Secretaria de Saúde, solicitando as seguintes informações: 1) Em que fase encontra-se o processo
de concessão do Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen? 2) Poderá ocorrer a contratualização de um
novo modelo de gestão? Sendo afirmativo, informar qual? 3) Qual o prazo para concluir as etapas que definiram a
concessão do hospital? 4) Quais modelos de gestão estão sendo discutidos para a próxima contratualização? 5) Outras
informações  que  julgar  pertinentes;  Requerimento  nº  166/2024  do  Vereador  JACKSON  DE  SOUZA  -
Republicanos - requer envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal com cópia à Secretaria de Saúde, para que
no prazo regimental seja nos remetido resposta acerca dos questionamentos referentes à UPA Cordeiros: 1) Qual é o
cronograma  de  manutenção  dos  equipamentos  gerais?  1.1)  Uma  empresa  especializada  foi  contratada  para  as
manutenções? 1.2) Se sim, qual o nome da empresa? 1.3) Qual o valor mensal pago à empresa responsável? 1.4) Os
equipamentos  estão  sendo  submetidos  a  avaliações  periódicas?  Com  que  frequência?  Enviar  documentação
comprobatória.  1.5)  Há  um  registro  formal  das  manutenções  realizadas?  Se  sim,  enviar  cópia  desse  registro.  2)
Ultimamente, quais foram os serviços de manutenção predial realizados na UPA Cordeiros? 2.1) Há um contrato com
empresa  especializada  para  manutenção  predial?  Se  sim,  qual  o  valor  mensal?  2.2)  Como  são  gerenciadas  as
demandas  emergenciais  de  manutenção  predial?  2.3)  Quais  foram  os  principais  problemas  de  manutenção
encontrados  nos  últimos  meses?  2.4)  Se  não  há  empresa  contratada,  quem é  o  responsável  pelas  manutenções
prediais? 2.5) Existe um plano de manutenção preventiva para as instalações prediais? Se sim, qual é a periodicidade?
3) É realizada vistoria periódica para saber as condições dos equipamentos e instalações da Unidade? 4) Atualmente,
qual o é o valor mensal total (custos) para manter a UPA Cordeiros? 4.1) Qual o valor mensal que a UPA recebe de
repasses do SUS? Requerimento nº 167/2024 do Vereador MARCELO WERNER - Republicanos  -  requer o
envio de ofício ao Presidente do Senado Federal, Excelentíssimo Senador Rodrigo Pacheco, solicitando adoção de todos
os meios cabíveis para dar maior celeridade ao trâmite do Projeto de Lei Complementar (PLP) nº 149/2024, de autoria

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

do Excelentíssimo Senador Romário de Souza Faria; Requerimento nº 168/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA
CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia
para o Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para que responda os seguintes questionamentos sobre os
abrigos de ônibus: 1- Com relação aos abrigos já existentes no Município: a) Onde estão instalados? b) Qual o estado
de  conservação  de  cada  um?  c)  Quantos  e  quais  serão  substituídos?  Comprovar  documentalmente.  2-  Quem  é
responsável  pela  realocação  dos  abrigos  de  ônibus  antigos  da  região  central  da  cidade  para  o  interior?  Por  quais
motivos  estão  sendo  colocados  abrigos  antigos  e  não  os  novos  nas  regiões  mais  afastadas?  Quais  os  custos
envolvidos? Juntar documentos comprobatórios. 3- Com relação aos novos abrigos, quantos é de qual modelo já foram
instalados? Em quais locais? Qual o cronograma e locais de instalação? Comprovar documentalmente; Requerimento
nº 169/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA -  REPUBLICANOS  -  requer  o  envio  de ofício  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia para o Secretário de Saúde, solicitando que nos seja remetido no
prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca do cumprimento do expediente durante o período
de verão por parte dos agentes comunitários de saúde (ACS) e dos agentes de combate às endemias (ACE): a) Vai
haver um horário diferenciado de expediente a ser cumprido durante o período de verão por parte dos ACE e ACS? Se
sim, especificar. Se não, justificar. b) Qual horário será cumprido pelos agentes durante o período de verão? Especificar.
c) A partir de quando entrará em vigor o novo expediente de horário a ser cumprido durante o verão? Especificar.
DELIBERAÇÃO: O Requerimento nº 160/2024 do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO e o    Requerimento nº
166/2024  do  Vereador  JACKSON  DE  SOUZA  foram  aprovados  com  14  (quatorze)  votos  favoráveis.  O
Requerimento nº 167/2024 do Vereador MARCELO WERNER foi aprovado com 12 (doze) votos favoráveis. A
deliberação dos Requerimentos restantes ficou adiada à Sessão Ordinária seguinte, em razão do término do horário do
Grande Expediente. O discurso dos senhores vereadores está disponível no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí,
no “Youtube”, que poderá ser acessado através do seguinte “link”, https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.
MOÇÃO: Moção nº 21/2024 da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA - MDB - Congratulação e Reconhecimento
ao Clube de Xadrez de Itajaí pelos 51ª anos de fundação e também comemorando os 100ª anos da chegada do xadrez
em Itajaí. DELIBERAÇÃO: A Moção nº 21/2024 da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA foi aprovada com 10
(dez)  votos  favoráveis.  PAUTA  REGIMENTAL:  1  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  11/2024  que  AUTORIZA  A
DESAFETAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA PARA DOAÇÃO AO ESTADO DE SANTA CATARINA.  Autoria:  Executivo  Municipal.
MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 176/2024 que
ACRESCENTA  E  ALTERA  DISPOSITIVO  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº  7.294,  DE  02/08/2021,  QUE  DISPÕE  SOBRE  PLANO
PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025, ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 7.552, DE 23/10/2023, QUE TRATA DAS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 7.609, DE 27/12/2023, QUE
TRATA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, ATRAVÉS DA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,
PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal; 2 - Em segunda discussão e votação
o Projeto de Lei Ordinária nº 126/2022 que ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI Nº 5.245, DE 12 DE MARÇO DE 2009,
QUE INSTITUI A POLÍTICA DE FOMENTO À ECONOMIA SOLIDÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria:  Executivo
Municipal; 3 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 65/2023 que REVOGA A LEI Nº
6003, 14 DE DEZEMBRO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA CÂMARA, NÃO UTILIZADOS
PELO  PODER  LEGISLATIVO  MUNICIPAL.  Autoria:  Executivo  Municipal;  4  -  Em  segunda  discussão  e  votação  o
Projeto de Lei Ordinária nº 125/2023 que REGULAMENTA A DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS PELO PODER
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ Autoria: Executivo Municipal; 5 - Em primeira discussão e votação o Projeto
de Lei Complementar 25/2023 que ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 30 DE DEZEMBRO DE
2002, A QUAL INSTITUI A CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP. Autoria:
Executivo  Municipal;  6  -  Em primeira  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Complementar  29/2023  que
ALTERA  DISPOSITIVO  NA  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  441,  DE  06  DE  NOVEMBRO  DE  2023,  A  QUAL  CONSOLIDA  A
LEGISLAÇÃO  QUE  DISPÕE  SOBRE  MINORIAS  E  PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE.  Autoria:  Executivo
Municipal;  7  -  Em  única  discussão  e  votação  a  Emenda  Substitutiva  nº  1  -  Projeto  de  Lei  Ordinária

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

120/2024 que SUPRIME OS ARTIGOS 11 à 14 DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. 120/2024 Autoria: 19ª Legislatura -
Comissão de Legislação e Justiça e Redação Final. ---Projeto de Lei Ordinária 120/2024; 8 - Em primeira discussão e
votação o Projeto de Lei Ordinária nº 120/2024 que INSTITUI A POLÍTICA DE GESTÃO DE RISCOS DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal. DELIBERAÇÃO: Os
Projeto  de  Lei  Ordinária  176/2024  (Executivo  Municipal),  Projeto  de  Lei  Complementar  29/2023
(Executivo Municipal) e o Projeto de Lei Complementar 25/2023 (Executivo Municipal) foram aprovados
com 13 (treze) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, ANNA CAROLINA MARTINS, BETO CUNHA,
BRUNO DA SAÚDE,  CÉLIA  FILHA DO ELÓI,  DULCE AMARAL,  HILDA DEOLA,  JACKSON DA SAÚDE,  MAMÃO,  MÁRCIO
DEDÉ, MAURÍLIO MORAES, OSMAR TEIXEIRA, e VANDERLEY DALMOLIN. O Projeto de Lei Ordinária nº 126/2022
(Executivo Municipal), Projeto de Lei Ordinária nº 65/2023 (Executivo Municipal), Projeto de Lei Ordinária nº
125/2023 (Executivo Municipal) foram aprovados com 12 (doze) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA,
ANNA  CAROLINA  MARTINS,  BETO  CUNHA,  BRUNO DA  SAÚDE,  CÉLIA  FILHA  DO  ELÓI,  HILDA  DEOLA,  JACKSON  DA
SAÚDE, MAMÃO, MÁRCIO DEDÉ, MAURÍLIO MORAES, OSMAR TEIXEIRA, e VANDERLEY DALMOLIN. As deliberações da
Emenda Substitutiva nº 1 - Projeto de Lei Ordinária 120/2024 (19ª Legislatura – Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final) e do Projeto de Lei Ordinária nº 120/2024 foram adiadas por duas sessões, uma vez que o plenário
concedeu VISTA dos referidos projetos ao Vereador Odivan Wivaldo Linhares. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA
DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº
25/2023 que ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2002, A QUAL INSTITUI
A CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP. Autoria: Executivo Municipal; 2 -
Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 29/2023 que ALTERA DISPOSITIVO NA
LEI COMPLEMENTAR Nº 441, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, A QUAL CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO QUE DISPÕE SOBRE
MINORIAS  E  PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE.  Autoria:  Executivo  Municipal;  3  -  Em  primeira
discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 36/2024 que ALTERA O CAPUT DO ART. 4º, DA LEI Nº 6.233,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. Autoria: Odivan Wivaldo Linhares - PSD. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus pelo
auxílio na condução dos trabalhos, a presença dos senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o
senhor Presidente, vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a Septuagésima Segunda Sessão
Ordinária,  no  dia  vinte  e  nove  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  na  sede  da  Câmara  dos
Vereadores, desejando a todos uma boa noite e uma boa sorte.

                               Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                             Presidente                                                          1ª Secretário